证券代码：002485        证券简称：雪松发展         公告编号：2022-019

雪松发展股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

雪松发展股份有限公司（以下简称“雪松发展”或“公司”）于2022年2月11

日收到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关于对雪松发展股份有限公

司的关注函》（公司部关注函〔2022〕第139号）（以下简称“关注函”） 。

根据关注函的要求，公司对有关问题逐条进行了认真分析核查，现将有关问题

回复如下：

近期，媒体报道显示，你公司间接控股股东雪松控股集团有限公司（以下

简称“雪松控股”）旗下雪松国际信托股份有限公司（以下简称“雪松信托”）

的多款信托产品未能如期在原定的 2022 年 1 月底完成兑付，涉及金额近 200

亿元。

根据你公司 2020 年年度报告，你公司控股股东广州雪松文化旅游投资有

限公司（以下简称“雪松文投”）及其一致行动人广州君凯投资有限公司（以

下简称“君凯投资”）合计持有公司股份 382,468,426 股，占你公司总股本

70.3%，其中 372,662,016 股处于被质押状态，质押比例高达 97.44%。2022

年 1 月 21 日，君凯投资所持你公司 4,895,480 股股份被司法冻结，占你公司

总股本的 0.90%。

我部对此高度关注，请你公司核实并说明下列事项：

1、雪松控股旗下雪松信托的信托产品逾期未兑付事项对你公司生产经营

的影响，你公司控股股东是否存在股票质押平仓风险，你公司控制权是否存在

不稳定的风险，并请进行充分的风险提示。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

回复：

公司与雪松信托虽为同一实际控制人控制下的法人，但公司与雪松信托均

为独立法人，在业务、人员、资产、机构、财务等方面完全分开。因此，雪松

信托经营状况不会对公司生产经营产生影响。目前公司经营情况正常。

经与控股股东雪松文投核实，雪松文投及其一致行动人君凯投资质押的股

份短期内不存在平仓风险，不会导致公司实际控制权发生变更。目前，公司控

制权稳定。公司将持续关注控股股东及其一致行动人的股份质押、冻结情况及

风险，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者关注公司后续公告并注意投资

风险。

2、君凯投资所持股份被司法冻结的具体原因，雪松文投及君凯投资是否

存在新增股份受限情形，如有，请及时披露。

回复：

君凯投资所持公司部分股份因债务纠纷产生的连带担保责任被司法冻结。

经与控股股东雪松文投核实，目前，公司控股股东雪松文投及其一致行动

人君凯投资合计持有公司股份 382,468,426 股，占公司总股本的 70.3%。其中，

质押其持有的公司股份 372,662,016 股，司法冻结君凯投资持有的公司股份

4,895,480 股。

除以上质押和司法冻结，雪松文投及君凯投资所持公司股份不存在新增股

份受限情形。如有，公司将根据深圳证券交易所相关法律法规的规定，及时履

行信息披露义务。

3、2021 年半年度报告显示，你公司营业收入 9.59 亿元，其中供应链贸

易业务收入 7.85 亿元，为 2020 年度新增业务类型。请全面自查你公司资金、

资产真实性和安全性，你公司与实际控制人张劲及其控制的其他公司，雪松控

股及其控制的其他公司等关联方、股东方之间的业务和资金往来，是否涉及应

披露未披露的事项，是否存在任何形式的关联方利益输送、资金占用、违规担

保等侵害上市公司利益的情形。

回复：

公司供应链贸易业务自 2020 年 3 月开展，主要从事以钢材、煤焦、油品等

品类为主的国内供应链管理业务。业务真实有效，相关商流、物流、信息流清

晰。业务资源、渠道、运营、风控等由公司团队独立运作。与关联方雪松大宗

商品供应链集团有限公司在经营品类、客户及供应商等方面有显著区分，未发

生向关联方采购、销售大宗商品等关联交易。

经核查，截止到 2021 年 6 月 30 日，公司（包含控股下属公司）的资产总

额为 3,651,852,937.31 元，净资产为 2,177,133,045.76 元，货币资金余额为

59,674,830.82 元，公司持有的资产、资金真实存在、安全可控。

截止到 2021 年 6 月 30 日，公司与实际控制人张劲及其控制的其他公司，

雪松控股及其控制的其他公司等关联方、股东方（以下简称“关联方”）之间

的业务和资金往来，以及担保事项：详见公司 2021 年 8 月 28 日刊登在巨潮资

讯网 www.cninfo.com.cn 上的《2021 年半年度报告全文》中“第六节重要事项 十

一、重大关联交易；十二、重大合同及其履行情况 2、重大担保”。

截止到2022年2月11日，公司为关联方提供的担保余额为19,200.00万元，

相关债务已到期，西安天楠文化旅游有限公司（以下简称“西安天楠”）正在

办理还款和展期手续。若因客观原因导致西安天楠无法履行还款责任，或未能

完成展期手续，且其他担保措施均失效，公司存在需履行担保责任的风险。

前述关联担保系因原控股子公司西安天楠转让而被动形成，当时关联担保

事宜已重新履行审议程序，关联方就前述债务提供了反担保措施。公司已催促

西安天楠及控股股东尽快办理相关债务的还款事宜，并将密切关注该事项的进

展，根据相关规定及时履行披露义务。敬请广大投资者关注公司后续公告并注

意投资风险。

截止到 2022 年 2 月 11 日，关联方为公司提供的财务资助余额为 1,890.73

万元，担保余额为 29,374.22 万元。公司与关联方均为独立法人/个人，在业务、

人员、资产、机构、财务等方面完全分开。因此，关联方经营状况不会对公司

资金使用和经营情况产生重大影响。

    经核查，除以上关联交易和担保事项，公司与实际控制人张劲及其控制的

其他公司，雪松控股及其控制的其他公司等关联方、股东方之间的业务和资金

往来，不存在其他应披露未披露的事项，不存在其他任何形式的关联方利益输

送、资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。

特此公告。

雪松发展股份有限公司董事会

                                               2022年2月15日